ومنه ما لا يؤدي إلى تغيير في المعنى لكنه يدل على أجنبية المتكلم عن اللغة كأن ينبر على المقطع الأخير من "كتب" بدل نبره على الأول.

<sup>1</sup> Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, e-mail: kyildirim21@ yahoo.com

## 1.“NEBR”İN SÖZLÜK ANLAM VE TERİM OLARAK TANIMI

### 1. 1. Sözlük Anlamı

İbn Fâris (ö. 395 / 1004), “n-b-r” kökünün *yükseklik* ifade ettiğini kaydetmektedir.<sup>2</sup> Bu bakımdan Arap dilinin büyük lugat kitaplarında “nebr”e *sesin yükseltilmesi* anlamı verilmektedir.<sup>3</sup> Bu kökün yükseklik ifade eden diğer bazı türevleri şunlardır:

*Nebbâr*: Fasîh konuşan, sesini yükselten, çığlık atan.<sup>4</sup>

Bize göre adını "vurgu" koymasalar bile klâsik dönem Arapları fesâhat ve belâgat ölçüleri içerisinde tabîî olarak vurgulu konuşmuşlardır. Abdullah Rebî' Mahmûd'un ifade ettiği gibi başta '*ilmu'l-asvât* (sesbilim) terimini kullanan ilk kişi olan İbn Cinnî (ö. 392 / 1002) olmak üzere klâsik dönem Arap dilcileri bunun yazılarak değil, daha çok konuşularak öğrenilmesi gereken bir olgu olduğuna inanmışlardır.<sup>36</sup>

<sup>32</sup> Bk. Abduttevvâb, Ramazân, *et-Tatavvuru'l-luğavî*, Kahire, 1990, s. 127-129.

<sup>33</sup> Bk. Rudeynî, *a. g. e.*, s. 212 vd.

Dolayısıyla biz bunu sadece bir isimlendirme farkı olarak görüyoruz. İbn Cinnî ile zirveye çıkan sesbilim meselelerinin temeli, aslında ondan çok daha önce yaşamış olan Halîl b. Ahmed (ö. 175 / 791) ve öğrencisi Sîbeveyh (ö. 180 / 796) tarafından atılmıştır. Biz burada bu iki ünlü dilcinin, içinde vurgunun da yer aldığı sesbilim çerçevesine giren bazı tespitlerini özetlemek istiyoruz.

Halîl b. Ahmed'in sesbilim alanında attığı ilk ve en önemli adım, hiç kuşkusuz harflerin mahreçlerine göre hazırlanmış olduğu “Kitâbu'l-‘Ayn” adlı ünlü eseridir.

Belâgat tarihi araştırmacılarından Abdulkâdir Hüseyin, ilmî mânada bu yöntemin sırrını inceleyen ilk dilcinin Sîbeveyh olduğunu söylemektedir.<sup>62</sup> Sîbeveyh'in takdîm ve te'hîr ile ilgili görüşlerini oldukça önemseyen Abdulkâhir el-Curcânî (ö. 471 / 1078), konuyla ilgili şu örneği vermektedir: **قَتَلَ الْخَارِجِيَّ زَيْدًا** = Hâricî'yi Zeyd öldürdü. Curcânî'ye göre burada asıl dikkat çekilmek istenen husus, ölenin Hâricî olmasıdır; onu kimin öldürdüğü değil. Bundan dolayı fâilden önce getirilmiştir.<sup>63</sup>

<sup>87</sup> Bk. Abduhû, Dâvûd, *Ebhâsun fi'l-luğati'l-'Arabiyye*, Beyrut, 1973, s. 143.

<sup>88</sup> Bk. Muberrred, Ebu'l-Abbâs, *el-Muktadab*, nşr.: Muhammed Abdulhâlık Udyne, Kahire,

Kisâî (ö. 189 / 805)'nin verdiği bilgilere göre Kinâne kabilesine mensup bazı Araplar fiilin başında kullanılan bir soru edatı olan ما'nın sonundaki elifi düşürerek, örneğin ما صنَّعت؟ 'yi ما صنَّعت؟ şeklinde telâffuz etmişlerdir.<sup>90</sup> Bunun nedeninin "mâ"dan fiile geçiş yapılırken yapılan vurgu olduğu belirtilmektedir.<sup>91</sup>

## 7. 2. 2. Hareke Düşmesi

İçinde Arapça'nın da bulunduğu Sâmi dillerde herhangi bir kelimedede peşpeşe iki kısa hecenin bulunması ve bunlardan birincisinin vurgulanması durumunda ikincinin harekesinin düşmesi esas olup, şu örnekler bu kabildendir.<sup>92</sup> وَهُوَ، مَعَهُ، يَتَذَكَّرُ

Nahiv kitaplarında açıklandığı gibi "fâ" ve "vâv" edatlarından sonra gelen emir lâminin harekesi olan kesre düşer. İbn Hâleveyh (ö. 370 / 980) bu konuda şunları kaydetmektedir: Kur'ân'da bu iki harften sonra gelen hiçbir emir lâmina hareke verilmemiştir. Bundan dolayı, bir Kur'ân okuyucusu şayet "câizdir" denilse de okuyucu kıyâsın dışına çıkmış olur.<sup>93</sup> Lâmin bu harekesinin düşmesine neden olarak kendisinden önceki harfin vurgulu okunması gösterilmektedir.<sup>94</sup>

1968, II, 100.

<sup>89</sup> Bk. Abduttevvâb, *a. g. e.*, s. 128-129.

<sup>90</sup> Bk. İbn Mâlik, *Şevâhidü't-tavdîh li müşkilâti'l-Câmi's-sahîh*, nşr.: Muhammed Fuâd Abdalbâkî, Kahire, 1957, s. 215.

<sup>91</sup> Bk. Abduttevvâb, *a. g. e.*, s. 131.

<sup>92</sup> Bk. Abduttevvâb, *a. g. e.*, s. 130.

<sup>93</sup> Bk. İbn Hâleveyh, *İ'râbu selâsîne sûre mine'l-Kur'âni'l-Kerîm*, nşr.: Abdulazîz el-Meymenî, Kahire, 1941, s. 42.

<sup>94</sup> Bk. Abduttevvâb, *a. g. e.*, s. 130.

### 7. 2. 3. Harf Eklenmesi

İbn Hazm (ö. 456 / 1064), Endülüs Araplarının **عَنْب** kelimesini **عَيْنَب** şeklinde telâffuz ettiklerini söylerken<sup>95</sup>; İbn Hişâm el-Lahmî (ö. 577 / 1181) de bunların **بِعَوْضَةٍ** kelimesini **بَاعَوْضَةٍ** şeklinde söylediklerini ifade etmektedir.<sup>96</sup> İbn Kemâl Paşa (940 / 1534) ise kendi dönemindeki Arapların **أَوَان** sözcüğünü **أَوَان** olarak kullandıklarını kaydetmektedir.<sup>97</sup> Arapların birçok yerde **أَدَان** kelimesini **أَدَان** şeklinde telâffuz ettiklerini söyleyen Abdu'ttevvâb, Endülüs Araplarını örnek vererek, bunların hece sistemi için açıklanan